— 1 —

德州职业技术学院文件
德职院综治〔2021〕1 号

关于印发《德州职业技术学院校园安全隐患大排
查大整治工作领导小组和校园安全隐患大排查

大整治工作方案》的
通 知

各部门、各单位：

现将《德州职业技术学院校园安全隐患大排查大整治工作领导

小组和校园安全隐患大排查大整治工作方案》印发给你们，请结合

实际，认真抓好贯彻落实。

德州职业技术学院社会综合治理委员会

2021 年 1 月 18 日

— 2 —

德州职业技术学院
校园安全隐患大排查大整治工作领导小组

组 长：樊兆杰 张同光

副组长：张恒斌 张 苹 周爱红 殷淑英 聂长义

多建民 郭士武 周吉星 孟繁营

成 员：刘 伟 朱 弘 张维杰 姜立文 许 辉

张立山 刘宏杰 冀康健 姚振锁 韩光新

梁东明 刘 坤 刘文娟 杨京智 孟繁营

梁 强 董克齐 张 倩 王 刚 王海燕

杨欣鸿 徐建化 郭吉海 张宏建

— 3 —

德州职业技术学院
校园安全隐患大排查大整治工作方案

各部门、各单位：

为深入贯彻落实《全市校园安全隐患大排查大整治工作方案》

精神，根据我校 1 月 14 日下发的《关于进一步加强安全管理工作

的紧急通知》要求，切实做好年初学校安全工作，为全国、全省两

会胜利召开营造安全稳定的环境，即日起在全校组织开展校园安全

隐患大排查大整治工作。现将有关事项通知如下：

一、检查范围

教学区、学生生活区

二、检查内容

以宿舍楼、教学楼、实验室、食堂、体育馆、图书馆、微机室、

礼堂等人员密集场所为重点，着重检查消防安全责任制、消防设备、

消防应急演练等工作落实情况；以学生食堂为重点，着重检查食堂

安全管理、隐患排查治理、电气和燃气线路检测等工作落实情况；

以校舍安全为重点，着重检查是否按照省校园消防安全专项整治工

作专班统一要求，做好校舍安全隐患排查整治工作；以实验室安全

为重点，着重检查实验人员安全技能和操作规范培训、特种设备使

用、重大危险源管理等工作落实情况；以大型集体活动为重点，着

重检查大型集会、实习实训集体外出、上下学时段的安全教育、 应

急预案、应急演练等工作落实情况；以预防溺水为重点，着重检查

— 4 —

冬季预防滑冰溺水安全教育、安全预案等工作落实情况。

三、检查组织及安排

此次大排查大整治工作自即日起按照附件进行检查，至市检查

组检查前结束。

（一）开展自查。各部门、各单位按照要求抓紧制定工作方案，

即日起对所管辖区域开展为期 3 天的自查工作。

（二）组织检查。各部门、各单位成立检查小组，对下属部门

进行检查，采取查看资料、实地查看等方式进行。检查结束后，请

梳理好检查结果，如有隐患立即上报有关部门整改。

四、工作要求

（一）各部门、各单位应高度重视，严格按照校《全市校园安

全隐患大排查大整治工作方案》《关于进一步加强安全管理工作的

紧急通知》工作要求，全面深入准确无死角地开展排查治理，做到

横到边纵到底，对大排查发现的各类隐患及时建立台账，实行清单

式管理。要狠抓隐患整改工作，能整改的要立即整改，不能立即整

改的要督促限期整改，实行闭环管理，做到“整改一处、销号一处”。

要聚焦重点领域，针对短板弱项，制定配套措施，确保此次大排查

大整治工作取得实质效果。

（二）各部门、各单位要切忌搞形式主义、走过场。要以问题

为导向，认真履行职责，对发现的问题隐患从速从严落实整改。

（三）各部门、各单位在全面开展自查工作的基础上，要梳理

形成自查报告（纸质版经部门领导签字、盖单位公章）于 2021 年 1

月 20 日上午 10 点前报保卫处治安科李洪超。

（四）各部门、各单位要严格落实属地责任、主体责任，对照

— 5 —

有关法律法规和规范标准，深入开展自查工作。对失职渎职、工作

敷衍，执行不力、落实不到位的，要坚决依法依规追究第一责任人

的责任。

附件：校园安全隐患大排查大整治工作一览表

— 6 —

附件

校园安全隐患大排查大整治工作一览表（2021.1）

检查人（签字）： 检查时间：

单位名称

综合评定 优秀□ 达标□ 不达标□

检查项目 序号 检查内容 检查方法
是、否（有、

无）

（一）

责任体系

1
建立从学校（幼儿园）领导到各科室、部门、

每名职工的责任体系目录（网格化管理）
检查台账 □是 □否

2 是否签订各级安全责任书 检查台账 □是 □否

（二）

校车安全

1 校园交通安全管理制度 检查台账 □是 □否

2 校车安全管理制度 检查台账 □是 □否

3 校车事故应急处置演练情况 现场查看、提问 □是 □否

4 校园交通安全宣传工作（宣传栏） 现场查看、提问 □是 □否

5 校车安全责任人 现场查看、提问 □是 □否

6 校车安全管理台账 现场查看、提问 □是 □否

7 校车驾驶员是否具备法定资质 现场查看、提问 □是 □否

8 校车有无随行老师 现场查看、提问 □是 □否

9 车辆是否超载 现场查看、提问 □是 □否

10 有无固定接送路线 现场查看、提问 □是 □否

11 上、下学期间有无交警执勤 现场查看、提问 □是 □否

（三）

校舍安全

1 2020 年安全检查、排查记录 检查台账 □是 □否

2 有无危房校舍 现场查看 □是 □否

3 校舍电气线路是否规范 现场查看 □是 □否

4 校舍内有无易燃、可燃杂物 现场查看 □是 □否

5 校内外排水系统是否畅通 现场查看 □是 □否

6 学校周边泄洪沟、高压线有无安全隐患 现场查看 □是 □否

（四）

消防安全

1 消防安全责任制 检查台账 □是 □否

2 消防设施设备保持完整好用 现场查看 □是 □否

3 灭火和应急疏散防灾演练 检查台账 □是 □否

4 疏散通道、安全出口、消防车通道保持畅通 现场查看 □是 □否

5 日常防火检查、巡查记录 检查台账 □是 □否

6 有无聚氨酯泡沫彩钢板房 现场查看 □是 □否

7 宿舍有无限电设备 现场查看 □是 □否

8 疏散指示标示、应急照明设备是否齐全 现场查看 □是 □否

— 7 —

9 取暖设备是否达标 现场查看 □是 □否

10 实验室的安全管理 现场查看 □是 □否

（五）

校园安全

1 专职保安配备 现场查看、提问 □是 □否

2 物防设施配备 现场查看 □是 □否

3 校园封闭化管理 现场查看 □是 □否

4 视频监控 现场查看 □是 □否

5 一键报警装置、视频监控系统与公安机关联网 现场查看、测试 □是 □否

6 门卫管理制度 现场查看、检查台账 □是 □否

7 校园安保人员值班、巡逻记录 现场查看、检查台账 □是 □否

8 校园及周边交通安全设施 现场查看 □是 □否

9 外来人员、车辆管理 现场查看、检查台账 □是 □否

10 有无隐患排查记录 现场查看 □是 □否

（六）

食堂安全

1 各级责任书 检查台账 □是 □否

2 用气、用电安全 现场查看 □是 □否

3 安全教育培训 检查台账 □是 □否

4 安全管理制度 检查台账 □是 □否

5 消防设施完好 现场查看 □是 □否

6 油烟道清洗 现场查看 □是 □否

7 食堂卫生 现场查看 □是 □否

8 食品卫生 现场查看 □是 □否

9 食堂隐患整治 现场查看 □是 □否

（七）

预防溺水

1 预防溺水安全教育 检查台账 □是 □否

2 溺水安全预案 检查台账 □是 □否

3 政府、社会、学校、家庭协调联动情况 检查台账、现场查看 □是 □否

4 监护人安全责任提醒情况 检查台账 □是 □否

5
防溺水、防溜野冰《致家长的一封信》发放及

回执回收是否达到 100%
检查台账 □是 □否

（八）

集体活动

安全

1 集体活动安全方案 检查台账 □是 □否

2 应急处置预案 检查台账 □是 □否

3 应急逃生疏散演练 检查台账 □是 □否

4 防踩踏等安全常识专题教育 检查台账 □是 □否

备注 此表为检查内容细化表，可根据实际情况调整补充完善。

— 8 —

德州职业技术学院院长办公室 2021 年 1 月 18 日印发